



KURZVERSION GESCHÄFTSBERICHT

DAS HABEN WIR 2023 BEWEGT

DIE ZUKUNFT IM BLICK. SEIT 1825

bankgantrisch.ch

 **bank
gantrisch**
sympathisch anders

VORWORT

Sehr geehrte Genossenschafterinnen und Genossenschafter

Sehr geehrte Damen und Herren

Das Jahr 2023 markiert einen Höhepunkt in den stolzen 199 Jahren unserer Bank. Wir erlebten ein überdurchschnittliches Wachstum, eine nachhaltige Entwicklung und legten besonderen Fokus auf Innovation und herzliche Kundenbetreuung. Finanziell spiegelt sich das in beeindruckenden Zuwächsen bei Ausleihungen (+ 5,4 %) und Kundengeldern (+ 4,0 %) wider, sowie einem Geschäftserfolg von CHF 4.0 Mio. (+ 17,7 %) und einem Jahresgewinn von CHF 1.5 Mio. (+ 7,3 %).

Neben finanziellen Erfolgen haben wir wichtige Entwicklungsschritte unternommen, darunter die Anpassung der Statuten und umfassende Compliance-Arbeiten. Die neue Strategie für 2024–2027 betont unser Engagement als sympathische Regionalbank mit Weitblick, untermauert durch grundlegende Werte. Infrastrukturell verzeichnen wir Fortschritte, besonders im Lindenareal-Projekt mit dem Erwerb eines Teilgrundstücks für ein zentrales Geschäftshaus.

Die erweiterte Zusammenarbeit mit der Tochtergesellschaft DLZ Villa Gantrisch AG eröffnet Kunden einen breiteren Zugang zu Fachkompetenzen. Die Vorbereitungen für das 200-jährige Jubiläum 2025 laufen auf Hochtouren.

Als engagierte Bank nehmen wir unsere Verantwortung nicht nur durch die Förderung der regionalen Wirtschaft mit umfassenden Bankdienstleistungen wahr, sondern auch durch die aktive Unterstützung gemeinnütziger Organisationen, Bildungseinrichtungen sowie sportlicher und kultureller Veranstaltungen.

Wir danken für Ihr Vertrauen und die sehr gute Zusammenarbeit und freuen uns auf die Generalversammlung vom 23. März 2024.



René Holzer
Verwaltungsratspräsident



Daniel Hauert
Vorsitzender der Bankleitung

DIGITALER GESCHÄFTSBERICHT

Scannen Sie den QR-Code und lesen Sie unseren umfassenden Bericht online.

bankgantrisch.ch/geschaeftsbericht



KURZ GESAGT

	31.12.2023 in 1 000 CHF	31.12.2022 in 1 000 CHF	Veränderung in 1 000 CHF
Bilanz			
Bilanzsumme	918 367	880 284	38 083
Kundenausleihungen	766 621	727 509	39 112
Kundengelder	684 073	658 054	26 019
Eigenkapital vor Gewinnverwendung	81 695	78 888	2 807
Erfolgsrechnung			
Erfolg aus dem Zinsgeschäft (netto)	10 455	9 606	849
Geschäftsaufwand	- 6 703	- 6 396	- 307
Geschäftserfolg	4 002	3 399	603
Jahresgewinn	1 540	1 436	104
Kennzahlen			
Cost/Income-Ratio	56.37%	58.56%	
Kundendeckungsgrad	89.23%	90.45%	
Eigenkapital in % der Bilanzsumme	8.90%	8.96%	
Vereinfachte Leverage Ratio (vLR)	8.40%	8.29%	
Liquidity Coverage Ratio (LCR)	141.93%	239.00%	
Mitarbeitende (Anzahl) per Jahresende	36	32	
Vollzeitstellen (ohne Lernende) per Jahresende	27.25	26.15	
Lernende (Anzahl) per Jahresende	3	2	
Geschäftserfolg pro Mitarbeiter	146.870	129.985	
Geschäftsstellen	4	4	
Anteilscheine unserer Bank			
Nominalwert pro Anteilschein (in CHF)	300	300	
Ausgabepreis pro Anteilschein (in CHF)	500	500	
Steuerwert pro Anteilschein (in CHF)	500	500	
Ausschüttung (Dividende in CHF)	30	30	
Dividendenrendite (in % des Ausgabepreises)	6%	6%	

In der Jahresrechnung können Rundungsdifferenzen vorkommen.

BILANZ-SUMME 918 367 +4.3%	EIGEN-KAPITAL 81 695 +3.6%	GESCHÄFTS-ERFOLG 4 002 +17.7%
COST/INCOME-RATIO 56.37% -3.7%	KUNDEN-GELDER 684 073 +4.0%	KUNDENAUS-LEIHUNGEN 766 621 +5.4%

BILANZ

	31.12.2023 in 1 000 CHF	31.12.2022 in 1 000 CHF	Veränderung in 1 000 CHF
Aktiven			
Flüssige Mittel	87 789	123 241	- 35 452
Forderungen gegenüber Banken	32 196	5 392	26 804
Forderungen gegenüber Kunden	50 930	51 199	- 269
Hypothekarforderungen	705 335	665 970	39 365
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	-	-	-
Finanzanlagen	32 792	27 620	5 172
Aktive Rechnungsabgrenzungen	993	345	648
Beteiligungen	2 105	2 105	-
Sachanlagen	4 212	3 908	304
Immaterielle Werte	412	309	103
Sonstige Aktiven	1 603	195	1 408
Total Aktiven	918 367	880 284	38 083
Total nachrangige Forderungen	553	561	- 8
Passiven			
Verpflichtungen gegenüber Banken	100	100	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	613 369	598 932	14 437
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	26	0	26
Kassenobligationen	70 704	59 122	11 582
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	141 000	133 300	7 700
Passive Rechnungsabgrenzungen	2 723	2 002	720
Sonstige Passiven	431	119	312
Rückstellungen	8 319	7 821	498
Reserven für allgemeine Bankrisiken	44 879	43 179	1 700
Gesellschaftskapital	3 337	3 337	-
Gesetzliche Kapitalreserve	471	471	-
<i>davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitalanlagen</i>	27	27	-
Gesetzliche Gewinnreserve	30 342	29 342	1 000
Freiwillige Gewinnreserven	1 000	1 000	-
Gewinnvortrag	126	123	3
Jahresgewinn	1 540	1 436	104
Total Passiven	918 367	880 284	38 083
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	-
Ausserbilanzgeschäfte			
Eventualverpflichtungen	656	1 239	- 583
Unwiderrufliche Zusagen	18 440	22 263	- 3 823
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	1 971	1 971	-
Verpflichtungskredite	-	-	-

ERFOLGSRECHNUNG

	2023 in 1 000 CHF	2022 in 1 000 CHF	Veränderung in 1 000 CHF
Erfolg aus dem Zinsengeschäft			
Zins- und Diskontertrag	13 514	10 073	3 441
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	269	143	126
Zinsaufwand	- 3 103	- 985	- 2 118
<i>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</i>	10 679	9 232	1 447
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	- 225	375	- 600
<i>Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft</i>	10 455	9 606	849
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft			
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	425	394	31
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	60	78	- 18
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	615	517	98
Kommissionsaufwand	- 100	- 91	- 9
<i>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</i>	999	898	101
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	108	140	- 32
Übriger ordentlicher Erfolg			
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	10	17	- 7
Beteiligungsertrag	78	71	7
Liegenschaftenerfolg	234	202	32
Anderer ordentlicher Ertrag	6	2	4
Anderer ordentlicher Aufwand	0	- 15	15
<i>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</i>	328	277	51
Geschäftsaufwand			
Personalaufwand	- 4 000	- 3 902	- 98
Sachaufwand	- 2 703	- 2 494	- 209
<i>Subtotal Geschäftsaufwand</i>	- 6 703	- 6 396	- 307
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	- 906	- 816	- 90
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	- 279	- 311	32
Geschäftserfolg	4 002	3 399	603
Jahresgewinn			
Geschäftserfolg	4 002	3 399	603
Ausserordentlicher Ertrag	18	5	13
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	- 1 700	- 1 400	300
Steuern	- 780	- 568	212
Jahresgewinn	1 540	1 436	104



ABTEILUNG KOMMERZ

Die Kreditabteilung zeichnet sich durch ihre detaillierte Kenntnis der Region und schnelle Expertise in der Vergabe von Finanzierungen aus. Private, Landwirte und KMU profitieren von unkomplizierter Beratung sowie individuellen Lösungen.



BEWILLIGTE
KREDITGESCHÄFTE

427

GEWÄHRTES NEUGELDVOLUMEN
(IN CHF / MIO.)

75.92

ANTEIL DER HYPOTHEKEN IM
NATURPARK GANTRISCH

69.6 %

ABTEILUNG FINANZ

Die Finanzabteilung bildet das Herzstück unserer Bestrebungen, Kundinnen und Kunden in allen finanziellen Angelegenheiten zu beraten. Insbesondere in den Bereichen Kundenanlagen und Vorsorge – mit dem Ziel diese zu optimieren, Renditen zu maximieren und Vermögen zu vermehren.



ERRICHTETE KASSEN-
OBLIGATIONEN

920



NEUE VERMÖGENS-
VERWALTUNGSMANDATE

30

ANTEILSCHEINE IM KOSTEN-
LOSEN WERTSCHRIFTENDEPOT.
SO VIELE GENOSSENSCHAFTER:
INNEN PROFITIEREN:

50 %

ABTEILUNG FRONT

Unsere Schaltermitarbeiterinnen empfangen die Kundschaft sympathisch und kompetent. Transaktionen, Kontoeröffnungen, Auskünfte; das Front-Team agiert als erste Anlaufstelle am Bankschalter und hilft gerne weiter.



SCHALTER-
TRANSAKTIONEN

39 755



TRANSAKTIONEN AN
UNSEREN BANKOMATEN

38 718

VERTEILTE
GUMMIBÄRLLI

5 KG

ABTEILUNG DIENSTE

Die Abteilung Dienste setzt sich aus den Bereichen Rechnungswesen, IT & Projekte sowie Hausdienst/Immobilien zusammen und bildet das verlässliche Bindeglied für einen effizienten Ablauf im Hintergrund.



LAUFENDE UND
ABGESCHLOSSENE
PROJEKTE

94

BEZAHLTE
RECHNUNGEN

1785

PRODUZIERTE
MÜNZROLLEN

19 214

ABTEILUNG FACHZENTRUM

Unsere Mitarbeiterinnen im Fachzentrum sind eine wichtige Schnittstelle zwischen Kundinnen und Kunden, Produkten und Dienstleistungen. Sie unterstützen die Kundenberaterinnen und -berater administrativ und kümmern sich um den fristgerechten Zahlungsverkehr.



NEU ERÖFFNETE
PASSIVKONTEN

1209

Zahlungsaufträge, die
manuell durch das Fach-
zentrum erfasst wurden

19 194



VERARBEITETE
Zahlungsaufträge

205 066

GEMEINSAM HÖHER, GEMEINSAM WEITER

Mit Stolz können wir auf ein Jahr voller bemerkenswerter Leistungen und zufriedener Kundinnen und Kunden zurückblicken. Das kollektive Engagement jedes Teammitglieds hat den Unterschied gemacht und unsere Erfolgsgeschichte - zusammen mit Ihnen - geformt. Herzlichen Dank für Ihr Vertrauen.

ABTEILUNG

COMPLIANCE & RISK

Die Abteilung Compliance & Risk ist das Sicherheitsnetz der Bank Gantrisch. Sie gewährleistet die Einhaltung von Vorschriften und minimiert Risiken. Damit wir unseren Kunden eine stabile und vertrauenswürdige Bank bieten können.

ZU BERÜCKSICHTIGENDE
OPERATIONELLE RISIKEN

146

BEANSTANDUNGEN
DER REVISION

0



ABTEILUNG

UNTERNEHMENSFÜHRUNG

Unsere Unternehmensführung spielt eine zentrale Rolle bei der Entwicklung und Umsetzung der Strategie. Sie unterstützt die Bankleitung, managt HRM-Prozesse, steigert durch das Marketing die Sichtbarkeit und gewährleistet einen reibungslosen Ablauf im Sekretariat.



SPONSORING-
ENGAGEMENT IN CHF

200 488

ERSTELLTE
PROTOKOLLE

66

DURCHSCHNITTLICHE
DIENSTJAHRE UNSERER
MITARBEITENDEN

10.83

AUSGEHENDE E-MAILS
DES BANKLEITERS

3 550